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PRzyłączam y ia zdanie rtioie do zdania w 
piſmach W . M. Pana, wyrażonego pod 
dat;} jętego terażnieyſzego miefigca. Ar- 

cv piękne w nim myśli Ig wyrażone , y cała 
iego planta , właśnie patryotyzmem tchngca, 
mogłaby nam obiecywać wkrótce wielkg ko­
rzyść dla narodu naſzego, gdyby tylko te tak 
dobre nafiona, wſzędzie padły na grunt ſerca 
Rodakow dobrze uprawny, y od uprzedzenia 
daleki. Ale, ach! iak to podobno trudno bę­
dzie wykorzenić, owe, że tak rzekę, wiekami
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zaggfzczone chwaſly , które zabieraiącym fig 
dziś do dobrego świeżym latorofikom wzroft 
potrzebny tamować zwykły. Bardzięy życzyć, 
niżeli fig ſpodziewać m ożna, żeby ieſzcze ten 
wielce nam potrzebny porządek, do kraiu na- 
ſzego mógł bydż wprowadzonym tak łatwo, 
iak bardzo potrzeba iego, acz iuż tak uporzą- 
dnionego wyciągać może. Nie liczg ia fig z 
liczby tych, którzy przez wielorakie ſwoie ta- 
lenta mogliby bydż oyczyznie bardzo pożyte- 
cznemi, gdyby im tylko przez zwierzchność, 
pora y okazya podane były. Jeftem goſpodarz 
iwego kawałka roli piinuiący w zakąciu, y 
mniey do pokazania fig publico ſpoſobności 
maiący. Ale że ieflem oraz prawdziwie kocha- 
iącym kray ſwoy obywatelem , y zawſze iak 
wiadomo W . M. Panu, gorliwym o dobro oy- 
czyzny Patryotą: Radbym wiec, żebym tg ma­
tkę ( na ktorey łonie urodziłem fig, wychowa­
ny ieftem, żyig y umierać pragnę) mógł wi­
dzieć iako nayprgdzey w iako naylepſźym Ha­
nie. Niech zaś nikt nie rozumie, żebym przez 
zaggſzcźone chwafty miał krybrować owe da­
wne ſubiekta y pierwſze lub wielkie w naro­
dzie głowy. Bo ia lobie te y owſzem wielce 
ſzacuig, y iak należy, poważam. Tych tu tyl­
ko przyrównałem do owych mniey zdatnych 
ziemnych płodow, którzy to , gdyby można 
wſzylłko, cokolwiek fig nowego w krain po­
każe , owſzem y w całym świecie , radziby
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przez ową wkorzenioną Sarmatyzmu proftotę, 
wyplenić z gruntu, y iednym ftowem, nie by­
wało tego,, całą tak piękną dzifieyſzego rządu 
ftrukturę obalić.

Położenie kraiu naſzego, lubo ieft fub zona. I 
tcmpcraia, iak nam z Geografii wiadomo, m a-! 
ło nam iednak pomagało do, umiarkowania j 
burzliwych nmyilow, zwłaſzcża aż dotąd, poki \ 
ftyr rządów iego nie doftał fię w ręce tego > 
Monarchy, który y przykładem właſnego tem -f 
peramentu, y mądrym kierowaniem narodu, 
pokazał nam drogę do jednomyślnością zgody, 
porządku, y innych wielorakich pożytkow. 
Wſzyftkie ftarania, wſzyftkie ufiłowania, wſzy- 
ftkie prace y trudy niegdyś rządzących Kro-' 
Iow1, zawſze fię rozbiiały o ten ieden ſzkopuł,; 
który dziś przecie pod mądrym y iłodkim pa-; 
nowaniem Nayiaśnieyſzego Krdla jmci STA­
NISŁAWA AUGUSTA P. N. Miłł. iuż tiprzą- 
tnionym zoftał. Przeto chociaż można ſpo- 
dziewać fię ieſzcze wiele trudności, iak namie-1 
nilem wyżey, niemożna iednak, czyli raczey 
ińe należy, opuſzczać rąk do zaſzczepienia w 
nas tego guftu, ktorego nabywſzy, moglibyś­
my wkrótce zażywać iak nayflodſzych prac na­
ſzych owocow. Niemaſz w reſzcie w tey oko­
liczności nic tak trudnego , czegobyśmy mo­
cnym ufiłowaniem dokazać nie mieli. Bo ten 
Pan, który zna dobrze wſzyftkie potrzeby na- 
ſze , y ktorego nam przedwieczne wyroki wła­

śnie
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śnie dla uſzczęśliwienia narodu naſzego , we 
wſzyftkie nąyſzlachetnieyſze opatrzyły przyi 
mioty, może mieć tyle induftryi y dzielnych 
ſpoſoboW', że nam do wprowadzenia tego 
przytrudnieyſzego porządku ſkuteęziiie dopo- 
modz potrafi, bylebyśmy fię. tylko na przy-, 
ſzłym da Bog ſeymie, iednomyslnie o tg iego 
łaſkg dopraſzać chcieli.

M '

P R  O I E K T ,
Oże na przykład, ieżeli mir fig to zda­

wać becłzie, żądanym Prawem zabro­
nić tak ząggſzczpnych do obcych na- 

eyi woiażow y rozmaitych wędrówek, z wy­
jęciem tych tylko , ktorzyby za konſenſem 
zwierzchności dozorniczey, na ten koniec ufta- 
nowićby fig mogącey, y za rewerſem naybliż- 
ſzych krewnych,, z potrzeb cale wymagaiącyh, 
na czas za granice wychylić fię mufieli. Może 
dla exekucyi Prywa tego, czyli raczey poftrze- 
gania iego przeſtępcow, wyznaczyć przez De­
partament Woyſkowy więkſzy na granicach 
Kordon, ktoregpby prócz innych obowiązkow 
było powinnością, wſzyftkićH1 wyieżdzaiących, 
lub wychodzących z kraiu Patryotow, iak nay- 
pilniey uważać , y  nie maiących konſenſu ną- 
zad do domow zawracać. Może dla utrzymania 
na mieylcu, wielu nadzieią lepſzego gdzie in-

dziey
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dziey powodzenia uwodzących fig ziomkow, 
obiecaną opieką, pieczołowitością, wfparciem 
y promocyą zcofnąć. Może, ieżeli fig y to, 
zdawać będzie, podług podanego dawniey ode- 
mnie Proiektu , przez mogącychby fig uftano- 
wić na ten koniec owych officyalifiow, czas y- 
mieyſce luftracyi czyli popiſow udetermino- 
wać. Dobrze ćwiczących fig w ſwoiey nauce, 
w ſwoiey proſefſyi, w iwoim kunſzcie, w ſwo- 
im rzemieśle pramium  iakowym do dalſzey- 
applikacyi zachęcić. Doſkonalących fig y wła­
śnie iuż użytecznych kraiowi promować, v na 
\yidok publiczny wyfiawiać. Potrzebującym do 
rozpoczęcia iakowego dzieła kraiowi pożyte­
cznego. , koſztow proporcjonalnie nie uchron- 
nych z intrat ſkarbu narodowego doftarczać, 
W  przypadku niekorreſpondencyi onych z wy­
datkiem na ta nie uniknionym, dochody nowe 
obmyślić, ktoreby po,tym wynikniącym ztąd 
dla krain pożytkiem łatwo kompenſowane być 
mogły, przez zlewanie fig korzyści na cały 
naród, y w ſzczegulności na obywatela każde­
go. Lecz może tu wprawdzie Zoil który, to 
przeczytąwſzy, rzecze, nayłat\viey ieft ., fiedząc 
ły Gabinecie, rożne proiekta formo\vac. Nayła- 
t\viey nłoźy)vſzy fobie lu kącie imagino\vaną 
plantę , obiecy\vac Publico \viclkic korzyści, 
lęcz ujkutccznić p ro iek t, uiścjs .pożytki , to 
ſz tu ka , to ſek. Na ten ſpodziewany zarzut tak 
cdpowiedany wcześnie : Gdyby był Krzyſztof

Kolumb,



Kolumb R. P. 1492. niepewnością odkryci* 
ſpodziewanych kraiow zrażonym zoftał, czyli ż- 
by byli Monarchowie dziś w Europie tak wielcy, 
czyżby mieli kiedy z nowych Kolonii tę korzyść, 
którą mu winni ſzczegulniey? prawda, że choć­
by byt nie on , toby był mógł kto inſzy tęż 
lamą podiąć pracę; lecz czy ten, czy ow, do­
ſyć , że fię bez pracy, trudów y hazardów ża­
dnym ſpoſobem obęysć nie mogło. Czy to w 
tym , czy w owym czafie. Nie może fię zatym 
y tu obeyść w reſzcie bez iakieykolwiek tru­
dności. Trzeba ftarania, trzeba pracy, trzęba 
V koſztu. Lecz upewnić, mogę, że te wfzyftkie 
wkrótce ftekrotny by nam przyniolły pożytek.
O! iak wiele y fam znam, y z doniefienia mam 
fobie wiadomych, którzy, tylko wyglądaią tey 
pożądaney pory , w ktoreyby ſwoią zdatność 
do rożnych dzieł kraiowi pożytecznych okazać 
mogli! znam y dobrych Aftronomow, y do­
brych Filozofow, y dobrych Teologow, y do­
brych Mowcow, y dobrych Geogralow, y do-, 
brych Geometrów, y dobrych Jndzinierow, y 
dobrych Rachmiftrzow, y dobrych Chimiftow, 
cif c. Łſc. Ł f c. y Fe.chtmiftrzow nawet, a wſzy- 
ftkich Polakow y w Polſzcze. Wiem iednego 
Jegomości, który z wiadomych fobie znaków j
poznał w niektórych mieyſcach kraiu naſzego 
znayduiące fię minerały niektóre, a iefzcze co 
więkſza drożſze. Wiem drugiego , który tu 
także fol poftrzegł. Wiem y innych do innych.

inweu-


